伊監第 194 号令和2年1月17日(2020年)

様

伊丹市監査委員 寺田 茂晴

伊丹市監查委員 高塚 伴子

財政援助団体等監査結果報告

地方自治法第199条第7項の規定により、平成31(2019)年度に実施した財政援助団体等 監査の結果は、次のとおりでした。

同条第9項の規定に基づき提出いたします。

<監査の対象>

公益財団法人いたみ文化・スポーツ財団

監査結果報告

第1 監査の種類

財政援助団体監査、公の施設の指定管理者監査 (地方自治法第199条第7項による監査)

第2 監査の対象

本監査は、以下の団体及び所管部局において、平成30(2018)年度に執行された、 公の施設の管理運営に関する出納その他の事務を対象に監査を実施しました。ただ し、必要がある場合は、対象年度以外にも及ぶこととしました。なお、指定管理業 務については、音楽ホール (伊丹アイフォニックホール)、生涯学習センター (ラ スタホール) を対象に監査を行いました。

| 公益財団法人いたみ文化・スポーツ財団 | | | | |
|--------------------|-------|-------|--|--|
| 都市活力部 | 産業振興室 | 文化振興課 | | |
| 教育委員会事務局 生涯学習部 | | 社会教育課 | | |

第3 監査の着眼点

所管事務事業が法令に準拠し、適正かつ効率的に執行されているかを主眼とし、 主に、以下の着眼点により監査を実施しました。

① 所官部局の事務に ついて

- ① 所管部局の事務に ・管理に関する協定等の締結は、適正に行われているか。
 - ・協定書等には、必要事項が適正に記載されているか。
 - ・管理に関する経費の算定、支出の方法、時期、手続等は適 正になされているか。
 - ・事業報告書の点検は適切になされているか。
 - ・指定管理者に対して適時かつ適切に当該業務又は経理の 状況に関し報告を求め、調査し、又は指示を行っている か。
 - ・協定書、仕様書等に基づき、適切に施設、備品が管理されているか。
 - ・協定書、仕様書等に基づき、適切に事業が実施されてい るか。
 - ・指定管理者制度の採用により、効率的な管理、運営を図られ、利用促進が働くものとなっているか。指定管理者において施設の利用促進を図ることとしている場合は、利用状況に注意を払い、利用の奨励に努めているか。
 - ・指定管理者の施設利用に関する権限の行使は適正か。
 - ・利用料金制を採用せず、指定管理者が使用料等を徴収又

| | は収納している場合、その使用料等を適正に払い込んでいるか。 ・指定管理者の指定の法的根拠は適正か。 |
|---------------------|---|
| ② 公の施設の指定管理者の事務について | ・利用料金制を採用しており、かつ指定管理者が定める場合、利用料金の設定等は適正になされているか。 ・条例に基づき、使用料等の減免をしている場合、その手続は適正に行われているか。 ・公の施設の管理に係る収支会計経理は適正になされているか。また、他の事業との会計区分は明確になっているか。 ・公の施設の管理に係る出納関係帳票の整備、記帳は適正になされているか。 |

なお、事務の執行体制、各事務にかかる業務量と頻度、事務処理の複雑性等から 誤り等が発生するリスクを考慮し、監査を実施しました。

第4 監査の主な実施内容

本監査の実施にあたっては、財政援助団体に対し、関係帳簿及び書類の提出を求めて確認、突合、閲覧を行い、必要に応じて財政援助団体及び所管部局の関係職員より事情を聴取し、あるいは財政援助団体及び所管部局へ赴き実査する等、伊丹市監査基準に則り、公正妥当な方法により実施しました。

第5 監査の日程

令和元年(2019年)10月21日~令和元年(2019年)12月25日

第6 監査の結果

監査対象団体の概要及び指定管理事業の状況、改善を要する主な事項は、以下に 示すとおりです。

公益財団法人いたみ文化・スポーツ財団

I 監査対象団体の概要

1 設立年月日

平成4年2月12日(旧民法に基づく財団法人設立日。公益財団法人への移行登記日は平成22年7月1日)

2 事務所の所在地

伊丹市宮ノ前1丁目1番3号 伊丹市立文化会館(東リ いたみホール)内

3 設立の目的

伊丹市における芸術・文化、生涯学習及びスポーツの振興に関する事項を行うことにより、市民の文化意識の向上及び健康の増進を図るとともに、地域社会の発展と豊かな市民生活の形成に寄与すること。

4 事業の概要

- (1) 芸術・文化、生涯学習及びスポーツに関する各種事業
- (2) 芸術・文化、生涯学習及びスポーツに関する調査及び研究
- (3) 芸術・文化、生涯学習及びスポーツに関する資料の収集及び情報の提供
- (4) 伊丹市の芸術・文化施設、生涯学習施設及びスポーツ施設の管理
- (5) 伊丹市の芸術・文化事業、生涯学習事業及びスポーツ事業の受託
- (6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

5 伊丹市との関係

公益財団法人いたみ文化・スポーツ財団は、伊丹市より 310,000 千円の出資を受けており(基本財産 310,000 千円 出資率 100%)、下記の公の施設の指定管理者として、30 年度決算では、総額 754,489 千円の受託料収入を計上しています。(*印が監査対象とした施設)

- ・文化会館(東リ いたみホール)
- ・生涯学習センター(ラスタホール)(*)
- ・演劇ホール (アイホール)
- ・音楽ホール (伊丹アイフォニックホール) (*)
- 美術館
- 工芸センター
- 伊丹郷町館

- 図書館南分館
- 伊丹市昆虫館
- 伊丹スポーツセンター

Ⅱ 監査対象団体の経営成績等

1 経営成績

正味財産増減計算書の前年度比較は、次のとおりです。

| | | | | 1 | | | 位 円・% |
|----------|-------------|--|---|-------------------------------|------------------|----------------------------------|-------------|
| L., | | | 科 目 | 平成29年度 | 平成30年度 | 対前年度増減額 | 増減率 |
| | | | 基本財産運用益 | 470, 357 | 571, 190 | 100, 833 | 21. |
| | | | 特定資産運用益 | 3, 764 | 4, 142 | 378 | 10. |
| | | | 受取会費 | 935, 300 | 935,000 | △ 300 | 0. |
| | | | 事業収益 | 216, 269, 556 | 212, 553, 480 | △ 3,716,076 | △ 1. |
| | | | 利用料金収益 | 279, 569, 736 | 290, 532, 986 | 10, 963, 250 | 3. |
| | | 常収 | 受託事業収益 | 721, 797, 799 | 754, 489, 000 | 32, 691, 201 | 4. |
| | | 益 | 受取補助金等 | 92, 608, 131 | 74, 840, 327 | △ 17, 767, 804 | △ 19. |
| | | | 受取寄付金 | 388, 231 | 700, 721 | 312, 490 | 80. |
| | | | 雑収益 | 4, 013, 070 | 312, 503 | △ 3, 700, 567 | △ 92. |
| | | | 退職給付引当金取崩額 | 115, 153 | 470, 059 | 354, 906 | 308. |
| | | | 経常収益計 | 1, 316, 171, 097 | 1, 335, 409, 408 | 19, 238, 311 | 1. |
| | | | 文化発信事業費 | 3, 752, 286 | 3, 431, 779 | △ 320, 507 | △ 8. |
| | | | 友の会事業費 | 162, 353 | 118, 848 | △ 43, 505 | △ 26. |
| | | | 文化会館事業受託事業費 | 34, 435, 011 | 30, 770, 135 | △ 3,664,876 | △ 10. |
| | | | 生涯学習センター事業受託事業費 | 15, 476, 517 | 15, 239, 886 | △ 236, 631 | △ 1. |
| | | | 演劇ホール事業受託事業費 | 42, 868, 850 | 37, 386, 694 | △ 5, 482, 156 | △ 12. |
| | | | 音楽ホール事業受託事業費 | 23, 589, 719 | 21, 570, 187 | △ 2,019,532 | △ 8. |
| | € ₹ | | 美術館事業受託事業費 | 54, 035, 967 | 50, 959, 848 | △ 3,076,119 | △ 5. |
| | 経常 | | 工芸センター事業受託事業費 | 19, 220, 445 | 20, 208, 021 | 987, 576 | 5. |
| 一般 | 増減 | | 昆虫館事業受託事業費 | 24, 944, 343 | 25, 353, 483 | 409, 140 | 1. |
| 正 | の | | 昆虫館事業費 | 8, 473, 908 | 15, 624, 132 | 7, 150, 224 | 84. |
| 味 財 | 部 | | スポーツセンター事業費 | 56, 639, 090 | 57, 427, 452 | 788, 362 | 1. |
| 産 | | | 文化会館施設管理受託事業費 | 188, 166, 859 | 194, 227, 509 | | 3. |
| 増減 | | 経 | 生涯学習センター施設管理受託事業費 | 92, 667, 036 | 92, 838, 067 | | 0. |
| の | | 常 | フィットネス事業受託事業費 | 82, 153, 555 | 80, 235, 420 | | |
| 部 | | 費用 | 演劇ホール施設管理受託事業費 | 86, 541, 676 | 86, 848, 203 | | 0. |
| | | | 音楽ホール施設管理受託事業費 | 83, 090, 639 | 85, 712, 106 | | 3. |
| | | | 美術館施設管理受託事業費 | 48, 712, 456 | 53, 434, 916 | | |
| | | | 工芸センター施設管理受託事業費 | 37, 153, 272 | 38, 499, 870 | | |
| | | | 伊丹郷町館管理運営業務受託事業費 | 16, 058, 469 | 22, 060, 553 | | |
| | | | 図書館南分館管理運営業務受託事業費 | 32, 325, 939 | 32, 918, 642 | | |
| | | | 昆虫館施設管理受託事業費 | 91, 829, 183 | 110, 223, 775 | | 20. |
| | | | スポーツセンター施設管理受託事業費 | 161, 740, 457 | 163, 838, 721 | | |
| | | | スポーツセンター駐車場管理受託事業費 | 22, 411, 005 | 20, 578, 993 | | |
| | | | 管理費 | 60, 147, 604 | 59, 816, 722 | △ 1, 832, 812 △ 330, 882 | △ 0. |
| | | | 退職給付引当金繰入額 | 15, 924, 764 | 2, 937, 142 | △ 12, 987, 622 | △ 81. |
| | | | 周年事業積立金繰入額 | 15, 924, 764 | 2, 937, 142 | 2, 000, 000 | 立 61. 皆t |
| | | | 経常費用計 | 1, 302, 521, 403 | | 21, 739, 701 | 1. |
| | | 业 th: | 経常増減額 | | 1, 324, 261, 104 | | |
| ŀ | ⟨ ∀ | | | 13, 649, 694 110, 000, 000 | 11, 148, 304 | △ 2, 501, 390 △ 110, 000, 000 | |
| | 経常 | 収穫 基本財産寄付収入 益外 経常外収益計 費益 基本財産取得費 | | | 0 | | |
| | 外增 | | | 110, 000, 000 | | △ 110, 000, 000 | 皆沙 |
| | | 費用性常用 | 基 本 的 | 110, 000, 000 | 0 | △ 110, 000, 000 | 皆》 |
| | -term | | | 110, 000, 000 | 0 | △ 110, 000, 000 | 皆沙 |
| L | | | 経常外増減額 | 12 640 604 | 0 | 0 | A 10 |
| 指 | 当期 | | E味財産増減額 *** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** ** * | 13, 649, 694 | 11, 148, 304 | △ 2, 501, 390 | △ 18. |
| 定 | 当期指定正味財産増減額 | | | 110, 000, 000 | 0 | △ 110, 000, 000 | 皆 |
| 或正 ○味 | 受取寄付金 | | | 4, 026, 808 | 0 | △ 4, 026, 808 | 皆 |
| 那財 産 | ste oc | | 正味財産への振替額 | △ 388, 231 | △ 700, 721 | △ 312, 490 | 80. |
| - | | | E味財産増減額 | 113, 638, 577 | △ 700, 721 | △ 114, 339, 298 | △ 100. |
| E味 | 財産 | 期末列 | 長高 | 405, 363, 102 | 415, 810, 685 | 10, 447, 583 | 2. |

2 財政状況

貸借対照表の前年度比較は、次のとおりです。

(単位 円・%)

| 科 目 | 平成29年度 | 平成30年度 | 対前年度増減額 | 位 円・%) 増減率 |
|---------------|-----------------|-----------------|--------------|---------------|
| 流動資産 | 215, 423, 376 | 226, 836, 059 | 11, 412, 683 | 5. 3 |
| 現金 | 1,840,000 | 4, 476, 730 | 2, 636, 730 | 143. 3 |
| 普通預金 | 189, 234, 955 | 191, 779, 324 | 2, 544, 369 | 1. 3 |
| 未収金 | 24, 198, 621 | 29, 573, 695 | 5, 375, 074 | 22. 2 |
| 立替金 | 0 | 588,000 | 588, 000 | 皆増 |
| 預け金 | 0 | 81,000 | 81,000 | 皆増 |
| 前払費用 | 149, 800 | 337, 310 | 187, 510 | 125. 2 |
| 固定資産 | 348, 847, 736 | 353, 314, 819 | 4, 467, 083 | 1. 3 |
| 基本財産 | 310, 000, 000 | 310, 000, 000 | 0 | 0.0 |
| 退職給付引当資産 | 38, 847, 736 | 41, 314, 819 | 2, 467, 083 | 6. 4 |
| 周年事業積立資産 | 0 | 2, 000, 000 | 2, 000, 000 | 皆増 |
| 資産の部合計 | 564, 271, 112 | 580, 150, 878 | 15, 879, 766 | 2.8 |
| 流動負債 | 120, 060, 274 | 121, 025, 374 | 965, 100 | 0.8 |
| 未払金 | 72, 491, 034 | 73, 597, 279 | 1, 106, 245 | 1. 5 |
| 預り金 | 9, 239, 055 | 9, 213, 073 | △ 25, 982 | △ 0.3 |
| 前受金 | 38, 330, 185 | 38, 215, 022 | △ 115, 163 | △ 0.3 |
| 固定負債 | 38, 847, 736 | 43, 314, 819 | 4, 467, 083 | 11. 5 |
| 退職給付引当金 | 38, 847, 736 | 41, 314, 819 | 2, 467, 083 | 6. 4 |
| 周年事業引当金 | 0 | 2,000,000 | 2, 000, 000 | 皆増 |
| 負債の部合計 | 158, 908, 010 | 164, 340, 193 | 5, 432, 183 | 3.4 |
| 指定正味財産 | 313, 638, 577 | 312, 937, 856 | △ 700, 721 | △ 0.2 |
| 指定正味財産 | 310, 000, 000 | 310, 000, 000 | 0 | 0.0 |
| 受取寄付金 | 3, 638, 577 | 2, 937, 856 | △ 700, 721 | △ 19.3 |
| (うち基本財産への充当額) | (310, 000, 000) | (310, 000, 000) | 0 | 0.0 |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | 0 | 0.0 |
| 一般正味財産 | 91, 724, 525 | 102, 872, 829 | 11, 148, 304 | 12. 2 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | 0 | 0.0 |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | 0 | 0.0 |
| 正味財産の部合計 | 405, 363, 102 | 415, 810, 685 | 10, 447, 583 | 2.6 |
| 負債及び正味財産の部合計 | 564, 271, 112 | 580, 150, 878 | 15, 879, 766 | 2.8 |

Ⅲ 指定管理の概要

- 1 指定管理に係る協定期間及び管理経費
- (1) 音楽ホール (伊丹アイフォニックホール)
- ① 協定期間 平成31年(2019年)4月1日~令和4年(2022年)3月31日
- ② 管理経費 78,617,000 円 (平成30年度。税込。)
- (2) 生涯学習センター (ラスタホール)
- ① 協定期間 平成 31 年(2019年) 4 月 1 日~令和 6 年(2024年) 3 月 31 日
- ② 管理経費 123,839,000 円 (平成30年度。税込。)

2 管理施設

- (1) 音楽ホール (伊丹アイフォニックホール)
- ① 名 称 伊丹市立音楽ホール
- ② 所 在 地 伊丹市宮ノ前1丁目3番30号
- ③ 設置目的 音楽を中心とした文化事業の振興を図り、文化の発展に資すること
- (2) 生涯学習センター(ラスタホール)
- ① 名 称 伊丹市立生涯学習センター
- ② 所 在 地 伊丹市南野 2 丁目 3 番 25 号
- ③ 設置目的 市民の生涯学習を推進し、あわせて市民の教養、文化の発展と健康の増進を図ること
- 3 指定管理者の行う業務の内容
- (1) 音楽ホール (伊丹アイフォニックホール)
- ① 施設等の維持・管理に関すること
- ② 音楽文化等の創作活動のため、施設をその利用に供すること
- ③ 音楽文化等に関する鑑賞会、研究会等を開催すること
- ④ 音楽文化等に関する講座, 教室を開設すること
- ⑤ 音楽文化等に関する情報資料の収集および提供ならびに相談事業に関すること
- ⑥ 音楽等に関する団体の育成に関すること
- ⑦ その他市長が必要と認める事業
- (2) 生涯学習センター (ラスタホール)

- ① 講座等の開設に関すること
- ② 教養, 文化, スポーツ等に関する活動のため, 施設をその利用に供すること
- ③ 教養、文化、スポーツ等に関する情報資料の収集および提供ならびに相談事業 に関すること
- ④ 文化活動および趣味、娯楽その他のレクリエーションに関すること
- ⑤ 関係団体の育成に関すること
- ⑥ センターの維持・管理に関すること
- ⑦ その他教育委員会が必要と認める事業

4 予算措置(平成30年度一般会計)

(1) 音楽ホール (伊丹アイフォニックホール)

| 款 | 項 | 目 | 節 | 説明 | 予算額(千円) | 決算額(千円) |
|-----|-------|---------------|-----|------------------|---------|---------|
| 総務費 | 総務管理費 | 文化コミュ ニティ費 | 委託料 | 音楽ホール管理 運営委託料 | 84, 516 | 78, 617 |

(2) 生涯学習センター(ラスタホール)

| 款 | 項 | Ħ | 節 | 説明 | 予算額(千円) | 決算額(千円) |
|-----|-------|-------------|-----|-------------------------|----------|----------|
| 教育費 | 社会教育費 | 社会教育 総務費 | 委託料 | 生涯学習センタ ー管理運営委託 料 | 123, 659 | 123, 839 |

5 指定管理に係る収支状況(平成30年度実績)

(1) 音楽ホール (伊丹アイフォニックホール)

(単位:円)

| | | (単位:円 <u>)</u> | | | |
|----|--------------|----------------|--|--|--|
| | 費目 | 金額 | | | |
| 収 | 利用料金・企画事業収入 | 31, 794, 438 | | | |
| 入 | 受託料収入 | 78, 617, 000 | | | |
| | 収入合計 | 110, 411, 438 | | | |
| | 人件費 | 44, 859, 186 | | | |
| | 給料手当 | 35, 915, 748 | | | |
| | 福利厚生費 | 5, 426, 352 | | | |
| | 租税公課 | 3, 517, 086 | | | |
| | 物件費 | 62, 423, 107 | | | |
| | 会議費 | 46,012 | | | |
| | 旅費交通費 | 92, 880 | | | |
| | 通信運搬費 | 1, 372, 704 | | | |
| | 消耗什器備品費 | 1, 233, 430 | | | |
| | 修繕料 | 2, 689, 835 | | | |
| 支 | 印刷製本費 | 1, 303, 424 | | | |
| 出 | 燃料費 | 11, 975 | | | |
| Ш | 光熱水料費 | 11, 210, 172 | | | |
| | 広告料 | 620, 132 | | | |
| | 賃借料 | 374, 263 | | | |
| | 保険料 | 132, 320 | | | |
| | 諸謝金 | 1, 260, 714 | | | |
| | 負担金 | 34,000 | | | |
| | 委託料 | 41, 352, 019 | | | |
| | 使用料 | 175, 381 | | | |
| | 手数料 | 465, 246 | | | |
| | 雑費 | 48,600 | | | |
| | 支出合計 | 107, 282, 293 | | | |
| 収支 | 収支差額 3,129,1 | | | | |

(2) 生涯学習センター (ラスタホール)

(単位:円)

| | 費目 | 金額 | | | |
|----|----------------|---------------|--|--|--|
| 収 | 利用料金・企画事業収入 | 66, 464, 700 | | | |
| 入 | 受託料収入 | 123, 839, 000 | | | |
| | 収入合計 | 190, 303, 700 | | | |
| | 人件費 | 42, 923, 394 | | | |
| | 給料手当 | 34, 487, 772 | | | |
| | 福利厚生費 | 5, 080, 401 | | | |
| | 租税公課 | 3, 355, 221 | | | |
| | 物件費 | 145, 389, 979 | | | |
| | 会議費 | 59, 834 | | | |
| | 旅費交通費 | 29, 730 | | | |
| | 通信運搬費 | 682, 897 | | | |
| | 消耗什器備品費 | 2, 032, 356 | | | |
| | 修繕料 | 6, 843, 000 | | | |
| 支 | 印刷製本費 | 690, 062 | | | |
| 出 | 燃料費 | 34, 497 | | | |
| | 光熱水料費 | 22, 976, 305 | | | |
| | 広告料 | 320, 800 | | | |
| | 賃 借料 | 6, 598, 883 | | | |
| | 保険料 | 152, 675 | | | |
| | 諸謝金 | 9, 318, 223 | | | |
| | 委託料 | 94, 970, 768 | | | |
| | 使用料 | 582, 709 | | | |
| | 手数料 | 85, 836 | | | |
| | 維費 | 11, 404 | | | |
| | 支出合計 | 188, 313, 373 | | | |
| 収支 | 収支差額 1,990,327 | | | | |
| | | | | | |

V 指摘事項

[団体:公益財団法人いたみ文化・スポーツ財団]

該当なし

[所管部局:都市活力部 産業振興室 文化振興課]

該当なし

[所管部局:教育委員会事務局 生涯学習部 社会教育課]

該当なし